
2024 年 5 月 21 日 星期二
制作：张玉萍 电话：010-83251716�Ｅ－ｍａｉｌ：zqrb9@zqrb.sina.net信息披露4455

步步高商业连锁股份有限公司
及其十四家子公司重整计划（草案）

二〇二四年四月
释 义

简称 词语含义或全称

“步步高股份”或“上市公司”或“公
司” 指 步步高商业连锁股份有限公司

“湘潭中院”或“法院” 指 湖南省湘潭市中级人民法院

“湘潭市政府” 指 湖南省湘潭市人民政府

“湖南高院” 指 湖南省高级人民法院

“《企业破产法》” 指 自 2007年 6月 1日起施行的《中华人民共和国企业破产法》

“华隆步步高” 指 湘潭华隆步步高商业管理有限公司

“湘潭新天地” 指 湘潭新天地步步高商业有限公司

“四川步步高” 指 四川步步高商业有限责任公司

“江西步步高” 指 江西步步高商业连锁有限责任公司

“广西南城百货” 指 广西南城百货有限责任公司

“赣州步步高” 指 赣州步步高丰达商业有限责任公司

“郴州步步高” 指 郴州步步高投资有限责任公司

“柳州南城百货” 指 柳州市南城百货有限公司

“泸州步步高” 指 泸州步步高驿通商业有限公司

“长沙星城天地” 指 长沙步步高星城天地商业管理有限公司

“桂林南城百货” 指 桂林市南城百货有限公司

“海龙供应链” 指 湖南海龙供应链管理服务有限公司

“湖南腾万里” 指 湖南腾万里供应链管理有限责任公司

“株洲步步高” 指 株洲步步高超市有限公司

“十四家子公司” 指
华隆步步高、湘潭新天地、四川步步高、江西步步高、广西南城百货、赣州步步高、郴
州步步高、柳州南城百货、泸州步步高、长沙星城天地、桂林南城百货、海龙供应链、
湖南腾万里、株洲步步高等十四家公司的合称

“步步高股份及其十四家子公司”或
“债务人” 指

法院分别于 2023年 9 月 25 日、2023 年 10 月 26 日、2023 年 11 月 29 日裁定进入重
整程序的华隆步步高、湘潭新天地、步步高股份、四川步步高、江西步步高、广西南城
百货、赣州步步高、郴州步步高、柳州南城百货、泸州步步高、长沙星城天地、桂林南
城百货、海龙供应链、湖南腾万里、株洲步步高共十五家公司的合称

“关联企业” 指 债务人合并报表范围内的企业

“步步高集团” 指 步步高投资集团股份有限公司

“重整受理日” 指

华隆步步高、湘潭新天地的重整受理日 2023 年 9 月 25 日，步步高股份的重整受理
日 2023年 10月 26 日，四川步步高、江西步步高、广西南城百货、赣州步步高、郴州
步步高、柳州南城百货、泸州步步高、长沙星城天地、桂林南城百货、海龙供应链、湖
南腾万里、株洲步步高等十二家公司的重整受理日 2023年 11月 29日

“管理人” 指 步步高商业连锁股份有限公司清算组，法院依法指定清算组为步步高股份及其十四
家子公司管理人

“深交所” 指 深圳证券交易所

“中证登深圳分公司” 指 中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

“出资人” 指 截至 2024年 5月 17日在中证登深圳分公司登记在册的步步高股份的全部股东

“审计基准日”、“评估基准日” 指 步步高股份及其十四家子公司重整专项审计、评估基准日 2023年 7月 17日

“审计机构” 指 中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）

“《审计报告》” 指 审计机构以 2023年 7月 17日为基准日出具的编号为中兴财光华审专字（2024）第
324001号至 324015号的《专项审计报告》

“《盈利预测咨询报告》” 指 步步高商业连锁股份有限公司 2024-2027年盈利预测咨询报告书

“评估机构” 指 北京中企华资产评估有限责任公司

“《资产评估报告》” 指 评估机构以 2023 年 7 月 17 日为基准日出具的编号为中企华评报字（2024）第
3561-01号至 3561-15号的《资产评估报告》

“《偿债能力分析报告》” 指 评估机构以 2023 年 7 月 17 日为基准日出具的编号为中企华评咨字（2024）第
3652-01号至 3652-15号的《偿债能力分析报告》

“资产评估值” 指 根据《资产评估报告》确定的，以 2023 年 7 月 17 日为基准日，重整企业在快速变现
假设下的资产评估价值

“产业投资人” 指
成都白兔有你文化传播有限公司、中国对外经济贸易信托有限公司（联合产业合作
伙伴中化现代农业有限公司）、湘潭电化产投控股集团有限公司、物美科技集团有限
公司及北京博雅春芽投资有限公司

“白兔集团” 指 成都白兔有你文化传播有限公司

“外贸信托” 指 中国对外经济贸易信托有限公司

“中化农业” 指 中化现代农业有限公司

“湘潭电化产投” 指 湘潭电化产投控股集团有限公司

“物美集团” 指 物美科技集团有限公司

“博雅春芽” 指 北京博雅春芽投资有限公司

“财务投资人” 指

吉富创业投资股份有限公司、上海宏翼私募基金管理有限公司、远鉴私募基金管理
（江苏）有限公司、中国对外经济贸易信托有限公司、盛世景资产管理集团股份有限
公司、湘潭九华资产管理与经营有限公司、深圳招商平安资产管理有限责任公司、长
沙湘江资产管理有限公司、一元华楚联合体、中冠宝联合体、隆杰达华瑞联合体共
11家，其具体持股主体以财务投资人依照《投资协议》指定及最终登记为准

“吉富创投” 指 吉富创业投资股份有限公司

“上海宏翼基金” 指 上海宏翼私募基金管理有限公司

“远鉴基金” 指 远鉴私募基金管理（江苏）有限公司

“盛世景资管” 指 盛世景资产管理集团股份有限公司

“九华资管” 指 湘潭九华资产管理与经营有限公司

“招商平安” 指 深圳招商平安资产管理有限责任公司

“湘江资管” 指 长沙湘江资产管理有限公司

“一元华楚联合体” 指 由深圳市一元信诚投资咨询有限公司和湖北华楚投资有限公司组建的联合体

“中冠宝联合体” 指 由中冠宝投资有限责任公司和国品优选（北京）品牌管理有限公司组建的联合体

“隆杰达华瑞联合体” 指 由松树慧林（上海）私募基金管理有限公司和深圳市隆杰达投资咨询有限公司组建
的联合体

“重整投资人” 指 产业投资人及财务投资人的统称

“《投资协议》” 指 债务人、管理人与重整投资人签署的《重整投资协议》及其补充协议和修订

“重整计划草案” 指 债务人依照相关法律法规制作并提交法院及债权人会议的《步步高商业连锁股份有
限公司及其十四家子公司重整计划（草案）》

“重整计划” 指 步步高商业连锁股份有限公司及其十四家子公司重整计划（草案）及法院裁定批准
的步步高商业连锁股份有限公司及其十四家子公司重整计划

“债权人” 指 符合《企业破产法》第四十四条规定的，债务人的某个、部分或全体债权人

“有财产担保债权” 指 《企业破产法》第八十二条第一款第一项规定的，对债务人的特定财产享有担保权的
债权（含建设工程优先权）

“建设工程优先权” 指 依据《民法典》第八百零七条规定对建设工程价款享有的优先受偿权

“担保财产” 指 已设定抵押、质押等财产担保的债务人特定财产

“BP” 指 基点（Basis��Point），本重整计划中系利率最小变动单位，为百分之零点零一（0.01%）

“职工债权” 指
《企业破产法》第八十二条第一款第二项规定的，债务人所欠职工的工资和医疗、伤
残补助、抚恤费用，应当划入职工个人账户的基本养老保险、基本医疗保险费用，以
及法律、行政法规规定应当支付给职工的补偿金、住房公积金等费用

“税款债权” 指 《企业破产法》第八十二条第一款第三项规定的债务人所欠税款形成的债权，不包含
重整受理日前因欠缴税款而产生的滞纳金

“普通债权” 指 《企业破产法》第八十二条第一款第四项规定的，债权人对债务人享有的除有财产担
保债权、职工债权和税款债权以外的其他债权

“转增股票” 指 根据出资人权益调整方案，以步步高股份资本公积金转增的股票

“抵债股票” 指 根据本重整计划的规定，用于向债权人抵偿债务的步步高股份转增股票

“财务顾问” 指 中信证券股份有限公司

“《重整估值报告》” 中信证券股份有限公司出具的《中信证券股份有限公司关于步步高商业连锁股份有
限公司重整估值报告》

“预计债权” 指 暂缓确定债权及未申报债权

“暂缓确定债权” 指 已向管理人申报，因债权所附条件尚未成就、建设工程未结算、涉及未决诉讼等原因
导致尚未审查确定的债权

“未申报债权” 指 与债务人构成债权债务关系，未在预重整及重整期间内依法向管理人申报但可能受
法律保护的债权

“关联债权” 指 截至重整受理日，债务人合并报表范围内的企业对债务人享有的债权

“劣后债权” 指 《全国法院破产审判工作会议纪要》第二十八条规定的，债务人于重整受理日前产生
的民事惩罚性赔偿金、社保滞纳金等行政罚款、刑事罚金等惩罚性债权

“重整费用” 指 《企业破产法》第四十一条规定的，重整案件受理费用、管理人执行职务的费用、管理
人报酬和聘请中介机构的费用，以及管理、变价和分配债务人财产的费用等

“共益债务” 指 《企业破产法》第四十二条规定的，为全体债权人的共同利益以及重整程序顺利进行
而发生的债务

“留债” 指 以重整程序中确定的债权为基数，根据重整计划的安排延长还款期限、调整还款利
率等综合安排

“清偿” 指 向债权人分配现金、股票等偿债资源的行为

“重整计划执行期限” 指 根据《企业破产法》第八十一条第（五）项之规定，在重整计划中所规定的执行期限及
法院裁定延长的重整计划执行期限

“重整计划执行的监督期限” 指 根据《企业破产法》第九十条之规定，本重整计划规定的管理人监督重整计划执行的
期限

“重整计划的通过” 指 根据《企业破产法》第八十四条、第八十五条第二款、第八十六条第一款之规定，债权
人会议各表决组及出资人组会议均表决通过重整计划

“重整计划的批准” 指 根据《企业破产法》第八十六条第二款之规定，重整计划获得法院批准，或根据第八
十七条第三款之规定，重整计划获得法院批准

“元”“万元”“亿元” 指 人民币元、万元、亿元

“日” 指 自然日

前 言
因受传统零售行业转型、债务规模较大、部分对外投资短期无法形成现金流及收益造成“短贷长

投”等因素及疫情和房地产融资政策的影响，步步高股份陷入债务和经营双重困境，无法清偿到期债
务且明显缺乏清偿能力。 根据相关法定主体的申请，湘潭中院依法裁定受理步步高股份及其十四家子
公司重整，并指定步步高商业连锁股份有限公司清算组担任步步高股份及其十四家子公司管理人。

步步高股份及其十四家子公司的重整工作得到了湖南省委省政府、 湘潭市委市政府、 长沙市政
府、湖南高院、湘潭中院和相关部门的高度重视和悉心关怀。 湘潭市政府遵循市场化、法治化的原则对
步步高股份及其十四家子公司重整提供了大力支持。 为保证重整成功，避免步步高股份破产清算，步
步高股份在湘潭中院及管理人的监督和指导下，严格按照《企业破产法》的规定履行相关职责，一方面
全力保障经营活动有序开展，超市、百货业务有序恢复；另一方面协助管理人做好债权申报审查、财产
调查和评估、偿债能力分析、投资人招募、债权人沟通对接、论证与制作重整计划、债权人会议组织和
筹备、监管机构对接等各项重整工作。

在听取、吸收债权人意见和建议的基础上，在充分尊重审计、评估机构的专业审计、评估结论和偿
债能力分析意见的前提下，在充分进行风险评估和论证、可行性预判和分析的条件下，根据《企业破产
法》的相关规定，结合步步高股份及其十四家子公司的实际情况，步步高股份在管理人的协助下制定
本重整计划，提请债权人会议表决，并提请出资人组会议对本重整计划中涉及的出资人权益调整事项
进行表决。

重整计划以整体化解步步高股份债务风险为依托，以依法保障债权人的合法权益、最大程度提升
债权人受偿率为目标，充分考虑各利益相关方的诉求，妥善平衡各方利益。 通过本重整计划的顺利实
施，步步高股份的财务状况将得到进一步改善，提升持续盈利能力，为全体债权人与出资人提供更可
预期、质效更高的回报。 鉴于此，为尽早实现前述目标，恳请各债权人、出资人积极依法支持本重整计
划，支持步步高股份及其十四家子公司重整。

摘 要
根据本重整计划，步步高股份本次重整如能成功实施，步步高股份的法人主体资格将继续存续，

仍是一家注册于湖南省湘潭市的独立法人主体。 本重整计划在诸多方面做了具体安排，为便于各方全
面、快速了解本重整计划，现就方案核心要点和实施效果摘要说明如下：

一、 方案核心要点
（一）对步步高股份及其十四家子公司进行协调审理
为全面化解步步高股份债务风险及经营风险， 法院分别裁定受理步步高股份及其十四家子公司

重整案，对步步高股份及其十四家子公司重整程序实施协调审理，在程序中统筹各类资源，最大限度
提高债权人的清偿率，具体措施包括：

1.统一引入重整投资人
为保持步步高股份及其十四家子公司的市场价值和整体竞争力，确保主营业务的协同效应，步步

高股份将整体招募重整投资人， 重整投资人将通过取得步步高股份股票的方式参与步步高股份及其
十四家子公司重整的投资。

2.统一安排偿债资源
本次重整的偿债资源包括步步高股份资本公积金转增形成的股票、重整投资人提供的投资对价、

步步高股份及子公司自有货币资金及重整过程中产生的现金流。 前述偿债资源将统筹安排，整体用于
清偿步步高股份及其十四家子公司的债务。

为最大限度保障债权人的公平受偿权益， 本次重整对步步高股份及其十四家子公司的资产负债
统一考虑，重整企业及其关联企业之间相互债务不占用本次重整偿债资源，在重整完成后，通过改善
企业经营等方式妥善处理。 债权人基于同一主债权法律关系而对步步高股份及其十四家子公司中的
多家重整企业同时享有的债权（包括主债权、担保债权或因其他类型的还款义务而形成的债权），不重
复清偿。 债权人对一家以上重整企业享有债权的，小额债权仅做一次全额现金清偿。 即本重整计划债
权清偿方案， 按照剔除关联企业之间相互债权及基于同一主债权法律关系而对步步高股份及其十四
家子公司中的多家重整企业同时享有的债权计算。

3.统一制定重整计划
管理人指导步步高股份在前述措施的基础上，统一制定步步高股份及其十四家子公司重整计划。

根据《企业破产法》等相关法律规定，步步高股份及其十四家子公司将各自设置有关表决组对重整计
划进行分组表决。 在重整计划草案经法院裁定批准后由步步高股份及其十四家子公司统一执行。

（二）引入多家重整投资人全面赋能
通过公开招募和遴选，管理人确定白兔集团、外贸信托（联合其产业合作伙伴中化农业）、湘潭电

化产投、物美集团及博雅春芽为产业投资人，并确定吉富创投、外贸信托、招商平安、湘江资管、九华资
管、上海宏翼基金、远鉴基金、盛世景资管、一元华楚联合体、隆杰达华瑞联合体、中冠宝联合体为财务
投资人。 重整投资人或其指定主体有条件受让步步高股份股票。

产业投资人受让股票的条件包括：白兔集团、湘潭电化产投、物美集团及博雅春芽支付现金对价，
直接持有或间接持有的步步高股份股票自转增股票登记至其指定的证券账户之日起 36 个月不转让、
处置或委托他人管理；外贸信托支付现金对价，直接持有或间接持有的步步高股份股票自转增股票登
记至其指定的证券账户之日起 24个月不转让、处置或委托他人管理。 同时，产业投资人并将为步步高
股份提供产业资源进行赋能。

财务投资人受让股票的条件包括：支付现金对价，直接持有或间接持有的步步高股份股票自转增
股票登记至其证券账户之日起 12个月不转让、处置或委托他人管理。

（三）对出资人权益进行调整
本次重整将对步步高股份实施出资人权益调整，十四家子公司的出资人权益不作调整。 本次拟以

步步高股份扣除注销库存股 23,685,298 股后的总股本 840,218,653 股为基数，按照每 10 股转增 22 股
实施资本公积金转增股票，共计转增约 1,848,481,036股股票（具体转增的准确股票数量以中证登深圳
分公司实际登记确认的数量为准），转增后步步高股份总股本将增加至 2,688,699,689 股，转增股票不
向原股东进行分配。 全部在管理人的监督下按照本重整计划的规定进行分配和处置， 其中
1,175,316,633 股转增股票由投资人有条件受让，673,164,403 股转增股票用于按照本重整计划的规定
支付相关重整费用及清偿各类债权。

具体详见正文“第二部分 出资人权益调整方案”。
（四）债权清偿方案
一是职工债权。 不作调整，全额清偿。
二是税款债权。 不作调整，全额清偿。
三是有财产担保债权在优先受偿范围以现金和留债清偿。 以债权人为单位，每家债权人 10 万元

以下（含 10 万元）的债权部分，由步步高股份在重整计划执行期限内以现金方式全额清偿，存在对应
质押保证金的有财产担保债权在质押保证金的范围内优先清偿。 扣除上述现金清偿金额之后，有财产
担保债权在担保财产的评估变现价值范围内的部分将以留债 10 年的方式全额优先受偿，留债利率按
重整计划草案提交法院及债权人会议前最近一期全国银行间同业拆借中心公布的五年期贷款市场报
价利率（LPR）下浮 180 BP确定。

四是普通债权以现金、留债、转增股票抵债方式清偿。 由全资子公司提供财产担保的普通债权参
照有财产担保债权留债 10年清偿。 没有步步高股份及全资子公司提供抵质押担保的普通债权，以债
权人为单位，每家债权人 10万元以下（含 10万元）的债权部分，由步步高股份在重整计划执行期限内
以现金方式全额清偿；每家债权人超过 10 万元的债权部分，以步步高股份资本公积金转增股票按照
9.69元/股的抵债价格进行以股抵债，即每 100元普通债权将分得约 10.32075971股。

具体详见正文“第四部分 债权调整及受偿方案”。
二、 方案实施效果
如本重整计划能够按期全面实施，债权人和出资人将共同分担步步高股份重生的成本。 重整完成

后，步步高股份及其十四家子公司的资产负债结构将彻底发生变化，债务负担显著降低，业务结构、净
资产规模、净利润均有较大幅度改善。 本重整计划下，广大中小投资者所持股票的数量未发生减少，步
步高股份的基本面将发生根本变化，经营状况将得到改善，持续盈利能力逐步增强。 因此，步步高股份

股票的实际价值将得以提升，债务人、债权人和广大中小投资者的合法权益将得到最大程度的保护。
步步高股份将通过重整，在卸下历史包袱的同时，继续发挥自身优势，并积极承接产业投资人的优势
业务资源，学习先进经营理念，进一步整合资源，不断深化和提升经营管理水平，增强业务核心竞争
力，重回高质量发展轨道。

正 文
一、 步步高股份及其十四家子公司基本情况
（一）基本信息
1.步步高股份
步步高商业连锁股份有限公司成立于 2003 年 12 月 11 日，注册地址位于湘潭市韶山西路 309 号

步步高大厦，法定代表人为公司董事长王填。 2008年 6月 19日，经中国证监会核准，公司股票在深圳
证券交易所上市交易，证券代码为 002251。

截至 2023 年 3 月 31 日， 步步高股份总股本为 840,218,653 股（已扣除注销库存股 23,685,298
股），全部为流通 A股。

步步高股份的控股股东为湘潭产投产兴并购投资合伙企业（有限合伙），第一大股东为步步高集
团，截至 2024年 3月 31日，湘潭产投持有 86,390,395股，占步步高股份总股本的 10.28%（以注销库存
股后的总股本计算，下同），步步高集团持有 199,251,438.00股，占步步高股份总股本的 23.71%。

2.华隆步步高
湘潭华隆步步高商业管理有限公司成立于 2021 年 07 月 20 日，注册资本 29,957 万元，注册地为

湖南省湘潭市。 步步高股份及其子公司湖南如一文化传播有限责任公司合计持有该公司 100%股权。
3.湘潭新天地
湘潭新天地步步高商业有限公司成立于 2020 年 02 月 20 日，注册资本 500 万元，注册地为湖南

省湘潭市。 步步高股份及其子公司湖南如一文化传播有限责任公司合计持有该公司 100%股权。
4.四川步步高
四川步步高商业有限责任公司成立于 2013 年 11 月 7 日，注册资本 5,713 万元，注册地为四川省

成都市。 步步高股份及其子公司湖南如一文化传播有限责任公司合计持有该公司 100%股权。
5.江西步步高
江西步步高商业连锁有限责任公司成立于 2005年 4月 29日，注册资本 26,523 万元，注册地为江

西省南昌市。 步步高股份及其子公司湖南如一文化传播有限责任公司合计持有该公司 100%股权。
6.广西南城百货
广西南城百货有限责任公司成立于 2001 年 11 月 16 日，注册地为广西壮族自治区南宁市，注册

资本 12,300万元。 步步高股份及其子公司湖南如一文化传播有限责任公司合计持有该公司 100%股
权。

7.赣州步步高
赣州步步高丰达商业有限责任公司成立于 2014 年 09 月 28 日，注册资本 64,800 万元，注册地为

江西省赣州市。 步步高股份及其子公司湖南如一文化传播有限责任公司合计持有该公司 100%股权。
8.郴州步步高
郴州步步高投资有限责任公司成立于 2012 年 05 月 21 日，注册资本 500 万元，注册地为湖南省

郴州市。 步步高股份及其子公司湖南如一文化传播有限责任公司合计持有该公司 100%股权。
9.柳州南城百货
柳州市南城百货有限公司成立于 2006 年 4 月 4 日，注册资本 500 万元，注册地为广西壮族自治

区柳州市。 步步高股份及其子公司广西南城百货有限责任公司合计持有该公司 100%股权。
10.泸州步步高
泸州步步高驿通商业有限公司成立于 2014 年 5 月 16 日，注册资本 3,000 万元，注册地为四川省

泸州市。 步步高股份及其子公司湖南如一文化传播有限责任公司合计持有该公司 100%股权。
11.长沙星城天地
长沙步步高星城天地商业管理有限公司成立于 2021 年 04 月 19 日，注册资本 500 万元，注册地

为湖南省长沙市。 步步高股份及其子公司湖南如一文化传播有限责任公司合计持有该公司 100%股
权。

12.桂林南城百货
桂林市南城百货有限公司成立于 2007年 9月 28 日，注册资本 500 万元，注册地为广西壮族自治

区桂林市。 步步高股份及其子公司湖南如一文化传播有限责任公司合计持有该公司 100%股权。
13.海龙供应链
湖南海龙供应链管理服务有限公司成立于 2005 年 6 月 10 日，注册资本 1,000 万元，注册地为湖

南省长沙市。 步步高股份及其子公司湖南如一文化传播有限责任公司合计持有该公司 100%股权。
14.湖南腾万里
湖南腾万里供应链管理有限责任公司成立于 2015 年 8 月 6 日，注册资本 500 万元，注册地为湖

南省长沙市。 步步高股份及其子公司湖南如一文化传播有限责任公司合计持有该公司 100%股权。
15.株洲步步高
株洲步步高超市有限公司成立于 2020 年 06 月 03 日，注册资本 100 万元，注册地为湖南省株洲

市。 步步高股份及其子公司湖南如一文化传播有限责任公司合计持有该公司 100%股权。
（二）预重整及重整的申请与受理情况
2023年 7月 7日， 龙牌食品股份有限公司以不能清偿到期债务并且明显缺乏清偿能力为由向湘

潭中院申请对步步高股份进行重整，并同时申请预重整。 2023年 7月 13日，湘潭中院召开听证会，步
步高股份对龙牌食品股份有限公司重整申请没有异议。 为有效识别步步高股份重整价值及重整可行
性，提高重整成功率，本着及时挽救企业，维护债权人合法权益的原则，湘潭中院于 2023 年 7 月 17 日
决定对步步高股份启动预重整。

湘潭中院经审查后认为，步步高股份不能清偿到期债务，并且明显缺乏清偿能力，符合破产重整
条件，于 2023 年 10 月 26 日作出（2023）湘 03 破申 10 号《民事裁定书》，裁定受理步步高股份重整一
案，并于 2023 年 11 月 7 日作出（2023）湘 03 破 16-1 号《决定书》，指定步步高股份清算组担任管理
人。

根据债务人的申请，2023年 9月 25日，湘潭中院分别作出（2023）湘 03 破申 13 号、14 号《民事裁
定书》，裁定受理湘潭华隆、湘潭新天地等 2家公司重整案，并于同日作出（2023）湘 03 破 14-1 号、15-
1号《决定书》，指定步步高股份清算组担任上述公司管理人。

根据债权人广西良品直通商贸有限公司及债务人的申请， 湘潭中院于 2023 年 11 月 29 日作出
（2023）湘 03破申 15号至 26号《民事裁定书》，分别裁定受理四川步步高、广西南城百货等 12 家公司
重整案，并于 2023 年 12 月 4 日作出（2023）湘 03 破 17-1 号至 28-1 号《决定书》，指定步步高股份清
算组担任上述公司管理人。

（三）协调审理的重整模式
为全面化解步步高股份债务风险及经营风险， 法院分别裁定受理步步高股份及其十四家子公司

重整案，对步步高股份及其十四家子公司重整程序实施协调审理，在程序中统筹各类资源，最大限度
提高债权人的清偿率，具体措施包括：

1.统一引入重整投资人
为维系步步高股份及其十四家子公司的市场价值和整体竞争力，确保主营业务的协同效应，步步

高股份将整体招募重整投资人， 重整投资人将通过取得步步高股份股票的方式参与步步高股份及其
十四家子公司重整的投资。

2.统一安排偿债资源
本次重整的偿债资源包括步步高股份资本公积金转增形成的股票、重整投资人提供的投资对价、

步步高股份及子公司自有货币资金及重整过程中产生的现金流。 前述偿债资源将统筹安排，整体用于
清偿步步高股份及其十四家子公司的债务。

为最大限度保障债权人的公平受偿权益， 本次重整对步步高股份及其十四家子公司的资产负债
统一考虑，重整企业及其关联企业之间相互债务不占用本次重整偿债资源，在重整完成后，通过改善
企业经营等方式妥善处理。 债权人基于同一主债权法律关系而对步步高股份及其十四家子公司中的
多家重整企业同时享有的债权（包括主债权、担保债权或因其他类型的还款义务而形成的债权），不重
复清偿。 债权人对一家以上重整企业享有债权的，小额债权仅做一次全额现金清偿。 即本重整计划债
权清偿方案， 按照剔除关联企业之间相互债权及基于同一主债权法律关系而对步步高股份及其十四
家子公司中的多家重整企业同时享有的债权计算。

3.统一制定重整计划
管理人指导步步高股份在前述措施的基础上，统一制定步步高股份及其十四家子公司重整计划。

根据《企业破产法》等相关法律规定，步步高股份及其十四家子公司将各自设置有关表决组对重整计
划进行分组表决。 在重整计划草案经法院裁定批准后由步步高股份及其十四家子公司统一执行。

（四）资产情况
1.账面资产情况
截至审计基准日，步步高股份及其十四家子公司各单体经重整专项审计的资产总额、负债总额以

及所有者权益如下表所示，相关数据以《审计报告》为准。
单位：万元

重整企业名称 资产总额 负债总额 所有者权益

步步高商业连锁股份有限公司 3,651,490.34 3,217,372.62 434,117.72

湘潭华隆步步高商业管理有限公司 207,961.22 160,601.29 47,359.93

湘潭新天地步步高商业有限公司 167,750.86 158,061.49 9,689.36

四川步步高商业有限责任公司 86,982.45 152,497.31 -65,514.86

江西步步高商业连锁有限责任公司 88,639.07 78,940.98 9,698.09

广西南城百货有限责任公司 938,226.59 874,772.12 63,454.47

赣州步步高丰达商业有限责任公司 85,177.07 2,654.40 82,522.67

郴州步步高投资有限责任公司 88,039.24 12,845.17 75,194.08

柳州市南城百货有限公司 273,791.78 297,670.04 -23,878.26

泸州步步高驿通商业有限公司 110,732.24 83,552.64 27,179.59

长沙步步高星城天地商业管理有限公司 18,555.46 35,708.21 -17,152.76

桂林市南城百货有限公司 257,660.12 257,590.69 69.43

湖南海龙供应链管理服务有限公司 587,519.38 585,858.79 1,660.60

湖南腾万里供应链管理有限责任公司 506,091.13 505,510.85 580.28

株洲步步高超市有限公司 268.95 7,257.15 -6,988.19

2.资产评估情况
截至评估基准日，步步高股份及其十四家子公司各单体的资产评估价值如下，相关数据以《资产

评估报告》为准。
单位：万元

重整企业名称 资产评估值

步步高商业连锁股份有限公司 816,236.61

湘潭华隆步步高商业管理有限公司 94,681.10

湘潭新天地步步高商业有限公司 89,197.47

四川步步高商业有限责任公司 9,620.28

江西步步高商业连锁有限责任公司 38,574.15

广西南城百货有限责任公司 149,395.56

赣州步步高丰达商业有限责任公司 39,037.73

郴州步步高投资有限责任公司 38,484.03

柳州市南城百货有限公司 21,923.43

泸州步步高驿通商业有限公司 51,496.97

长沙步步高星城天地商业管理有限公司 4,010.56

桂林市南城百货有限公司 5,104.01

湖南海龙供应链管理服务有限公司 26,084.20

湖南腾万里供应链管理有限责任公司 13,967.45

株洲步步高超市有限公司 113.98

（五）负债情况
因步步高股份及其十四家子公司债权金额暂未最终确定，按照如下原则计算债权金额：
经管理人审查确定，并经债权人会议核查，债权人、债务人核查均无异议，且经湘潭中院裁定确认

的债权，以湘潭中院裁定确认金额计算；经管理人审查确定，且经与债权人沟通无异议的债权，按管理
人审查确定金额计算；经管理人审查确定，并经债权人会议核查，但债权人有异议或可能有异议的，暂
按照申报金额计算；暂缓确定债权按照申报金额计算；尚未申报债权的，按照步步高股份及其十四家
子公司提供的资料进行测算，后续将根据债权人补充申报、步步高股份及其十四家子公司审查等情况
进行调整。

结合债权申报及审查情况、可能存在异议债权情况、暂缓确定债权情况、未申报债权情况等，截至
2024年 3月 31日，步步高股份及其十四家子公司债权如下：

1.债权申报情况
截至 2024年 3月 31日， 共有 7,887家债权人向步步高股份及其十四家子公司管理人申报债权，

申报金额简单加总共计 6,682,811.26万元 1
1因以万元为单位，四舍五入保留两位小数点后可能存在尾差，下同。
（含重复申报及关联债权申报）2
2基于同一法律关系重复申报的债权约 215,115.50万元，关联债权约 4,544,501.49万元。
，其中：申报有财产担保债权 1,567,190.61 万元（含建设工程优先权 200,518.23 万元），申报税款债权
27,631.06万元，申报普通债权 5,087,989.59万元。 步步高股份及其十四家子公司债权申报情况具体如
下：

单位：万元
债务主体 有财产担保债权 建设工程优先权 税款债权 普通债权 总计

步步高商业连锁股份有限公司 1,156,969.02 152,615.12 19,665.87 2,051,177.64 3,380,427.65

湘潭华隆步步高商业管理有限公司 43.29 213.95 2,917.38 151,600.31 154,774.93

湘潭新天地步步高商业有限公司 81,526.98 31,569.89 - 127,737.03 240,833.90

四川步步高商业有限责任公司 22.06 468.71 10.92 139,002.59 139,504.28

江西步步高商业连锁有限责任公司 13,891.87 1,830.07 265.67 31,939.92 47,927.53

广西南城百货有限责任公司 22,641.32 11,870.89 372.81 858,397.22 893,282.24

赣州步步高丰达商业有限责任公司 - 88.83 1,189.22 228.94 1,506.98

郴州步步高投资有限责任公司 7.86 2.74 2,148.05 10,982.37 13,141.01

柳州市南城百货有限公司 14.98 69.04 - 286,367.95 286,451.96

泸州步步高驿通商业有限公司 75,790.36 1,206.52 997.66 70,730.22 148,724.75

长沙步步高星城天地商业管理有限公司 0.37 550.00 - 31,695.12 32,245.49

桂林市南城百货有限公司 9,748.18 32.47 3.61 238,181.93 247,966.19

湖南海龙供应链管理服务有限公司 5,749.27 - - 578,815.15 584,564.42

湖南腾万里供应链管理有限责任公司 266.83 - 59.88 505,169.84 505,496.55

株洲步步高超市有限公司 - - - 5,963.37 5,963.37

总计 1,366,672.38 200,518.23 27,631.06 5,087,989.59 6,682,811.26

2.债权审查情况
截至 2024年 3月 31日，经管理人对已申报债权进行依法审查，情况如下：
（1）确认债权
在已申报债权中，经债权人会议核查，债权人、债务人均无异议并经湘潭中院裁定确认的债权总

额为 1,361,203.28万元（含重复申报债权）3
3基于同一法律关系重复申报的债权约 114,481.06万元。
，其中有财产担保债权 1,015,250.39 万元（含建设工程优先权 57,082.37 万元），税款债权 7,742.09 万
元，普通债权 338,210.80万元。 步步高股份及其十四家子公司债权确认情况具体如下：

单位：万元
债务主体 有财产担保债权 建设工程优先权 税款债权 普通债权 总计

步步高商业连锁股份有限公
司 872,342.68 57,082.37 5,134.28 281,476.12 1,216,035.45

湘潭华隆步步高商业管理有
限公司 - - 2,607.81 2,291.80 4,899.61

湘潭新天地步步高商业有限
公司 81,526.48 - - 1,655.45 83,181.93

四川步步高商业有限责任公
司 - - - 4,168.65 4,168.65

江西步步高商业连锁有限责
任公司 - - - 15,853.89 15,853.89

广西南城百货有限责任公司 402.25 - - 11,247.57 11,649.83

赣州步步高丰达商业有限责
任公司 - - - 70.00 70.00

郴州步步高投资有限责任公
司 - - - 431.37 431.37

柳州市南城百货有限公司 - - - 251.17 251.17

泸州步步高驿通商业有限公
司 3,896.61 - - 54.00 3,950.61

长沙步步高星城天地商业管
理有限公司 - - - 392.78 392.78

桂林市南城百货有限公司 - - - 10,009.27 10,009.27

湖南海龙供应链管理服务有
限公司 - - - 6,103.20 6,103.20

湖南腾万里供应链管理有限
责任公司 - - - 4,141.50 4,141.50

株洲步步高超市有限公司 - - - 64.03 64.03

总计 958,168.03 57,082.37 7,742.09 338,210.80 1,361,203.28

（2）初步审查确定债权

在已申报债权中，经管理人初步审查确定，但尚未经债权人会议核查亦未经湘潭中院裁定确认的
债权金额为 4,730,901.40万元（含重复申报债权及关联债权）4
4基于同一法律关系重复申报的债权约 82,888.69万元，关联债权约 4,544,501.49万元。
，其中：有财产担保债权 92,856.89 万元（含建设工程优先权 20,630.07 万元），税款债权 3,278.93 万元，
普通债权 4,634,765.58万元。 步步高股份及其十四家子公司债权初步审查确定情况具体如下：

单位：万元
债务主体 有财产担保债权 建设工程优先权 税款债权 普通债权 总计

步步高商业连锁股份有限公司 7,854.49 789.17 346.88 1,672,328.64 1,681,319.18

湘潭华隆步步高商业管理有限
公司 - - - 145,579.69 145,579.69

湘潭新天地步步高商业有限公
司 - 18,822.99 - 126,044.70 144,867.70

四川步步高商业有限责任公司 - - - 128,627.35 128,627.35

江西步步高商业连锁有限责任
公司 - - 232.19 27,921.17 28,153.36

广西南城百货有限责任公司 306.63 1,017.90 101.23 826,557.81 827,983.56

赣州步步高丰达商业有限责任
公司 - - 1,069.19 258.84 1,328.02

郴州步步高投资有限责任公司 - - 1,048.98 4,030.07 5,079.05

柳州市南城百货有限公司 - - - 284,239.91 284,239.91

泸州步步高驿通商业有限公司 64,065.70 - 480.46 69,609.17 134,155.33

长沙步步高星城天地商业管理
有限公司 - - - 26,824.65 26,824.65

桂林市南城百货有限公司 - - - 237,727.37 237,727.37

湖南海龙供应链管理服务有限
公司 - - - 578,436.12 578,436.12

湖南腾万里供应链管理有限责
任公司 - - - 500,723.63 500,723.63

株洲步步高超市有限公司 - - - 5,856.48 5,856.48

总计 72,226.82 20,630.07 3,278.93 4,634,765.58 4,730,901.40

上述债权的金额及性质最终以湘潭中院裁定确认的结果为准。
（3）不予确定债权
在已申报债权中，经管理人审查因主体不适格、已过诉讼时效等原因不予确定债权 429,334.06 万

元，其中：有财产担保债权 154,247.85 万元（含建设工程优先权 45,907.88 万元），税款债权 14,933.54
万元，普通债权 260,152.67万元。 步步高股份及其十四家子公司债权不予确定情况具体如下：

单位：万元
债务主体 金额

步步高商业连锁股份有限公司 365,508.92

湘潭华隆步步高商业管理有限公司 4,263.75

湘潭新天地步步高商业有限公司 6,724.51

四川步步高商业有限责任公司 4,755.42

江西步步高商业连锁有限责任公司 3,550.21

广西南城百货有限责任公司 20,876.96

赣州步步高丰达商业有限责任公司 56.87

郴州步步高投资有限责任公司 7,561.85

柳州市南城百货有限公司 1,951.82

泸州步步高驿通商业有限公司 8,544.72

长沙步步高星城天地商业管理有限公司 4,727.90

桂林市南城百货有限公司 206.29

湖南海龙供应链管理服务有限公司 25.10

湖南腾万里供应链管理有限责任公司 536.88

株洲步步高超市有限公司 42.86

总计 429,334.06

（4）暂缓确定债权（计入预计债权）
在已申报债权中，经管理人审查，因债权所附条件尚未成就、建设工程未结算、涉及未决诉讼等原

因导致尚未审查确定的债权涉及的申报金额为 161,372.52万元（含重复申报）5
5基于同一法律关系重复申报的债权约 17,745.75万元。
。 步步高股份及其十四家子公司债权暂缓确定情况具体如下：

单位：万元
债务主体 金额

步步高商业连锁股份有限公司 117,564.10

湘潭华隆步步高商业管理有限公司 31.88

湘潭新天地步步高商业有限公司 6,059.76

四川步步高商业有限责任公司 1,952.85

江西步步高商业连锁有限责任公司 370.07

广西南城百货有限责任公司 32,771.89

赣州步步高丰达商业有限责任公司 52.09

郴州步步高投资有限责任公司 68.74

柳州市南城百货有限公司 9.06

泸州步步高驿通商业有限公司 2,074.09

长沙步步高星城天地商业管理有限公司 300.17

桂林市南城百货有限公司 23.27

湖南海龙供应链管理服务有限公司 -

湖南腾万里供应链管理有限责任公司 94.54

株洲步步高超市有限公司 -

总计 161,372.52

3.债权调查情况
（1）职工债权
经管理人调查，截至重整受理日，步步高股份及其十四家子公司职工债权总额为 22,912.04 万元。

步步高股份及其十四家子公司职工债权情况具体如下：
单位：万元

债务主体 职工债权

步步高商业连锁股份有限公司 16,617.32

湘潭华隆步步高商业管理有限公司 218.44

湘潭新天地步步高商业有限公司 125.59

四川步步高商业有限责任公司 1,113.46

江西步步高商业连锁有限责任公司 1,049.41

广西南城百货有限责任公司 1,623.93

赣州步步高丰达商业有限责任公司 -

郴州步步高投资有限责任公司 7.49

柳州市南城百货有限公司 773.54

泸州步步高驿通商业有限公司 147.82

长沙步步高星城天地商业管理有限公司 395.40

桂林市南城百货有限公司 720.12

湖南海龙供应链管理服务有限公司 98.62

湖南腾万里供应链管理有限责任公司 16.53

株洲步步高超市有限公司 4.39

总计 22,912.04

（2）未申报债权（计入预计债权）
截至 2024年 3月 31日，可能与债务人构成债权债务关系，未在预重整及重整期间依法向管理人

申报债权但可能受法律保护的非关联债权合计约 119,734.76 万元，其中普通债权 119,576.24 万元，税
款债权 158.52万元。 步步高股份及其十四家子公司未申报债权情况具体如下：

单位：万元
债务主体 普通债 税款债权 总计

步步高商业连锁股份有限公司 85,619.04 158.52 85,777.56

湘潭华隆步步高商业管理有限公司 1,433.12 - 1,433.12

湘潭新天地步步高商业有限公司 2,822.76 - 2,822.76

四川步步高商业有限责任公司 5,755.75 - 5,755.75

江西步步高商业连锁有限责任公司 6,962.58 - 6,962.58

广西南城百货有限责任公司 8,703.65 - 8,703.65

赣州步步高丰达商业有限责任公司 231.73 - 231.73

郴州步步高投资有限责任公司 2,313.99 - 2,313.99

柳州市南城百货有限公司 2,226.25 - 2,226.25

泸州步步高驿通商业有限公司 912.61 - 912.61

长沙步步高星城天地商业管理有限公司 615.25 - 615.25

桂林市南城百货有限公司 700.79 - 700.79

湖南海龙供应链管理服务有限公司 77.98 - 77.98

湖南腾万里供应链管理有限责任公司 64.70 - 64.70

株洲步步高超市有限公司 1,136.03 - 1,136.03

总计 119,576.24 158.52 119,734.76

（六）假设破产清算状态下的偿债能力分析情况
为测算破产清算状态下重整企业普通债权人的受偿情况， 管理人委托评估机构进行了偿债能力

分析。 根据评估机构出具的《偿债能力分析报告》，截至评估基准日，在模拟破产清算状态下，假定重整
企业全部资产能够按清算价值实际变现，按照《企业破产法》规定，担保财产变现款优先用于清偿有财
产担保债权，其他财产变现款优先清偿破产费用、共益债务、职工债权和税款债权后，剩余部分向普通
债权人进行分配，则普通债权所能获得的清偿率如下表所示：
重整企业 假设清算下普通债权清偿率

步步高商业连锁股份有限公司 8.89%

湘潭华隆步步高商业管理有限公司 14.44%

湘潭新天地步步高商业有限公司 0.05%

四川步步高商业有限责任公司 5.73%

江西步步高商业连锁有限责任公司 19.60%

广西南城百货有限责任公司 14.74%

赣州步步高丰达商业有限责任公司 0.00%

郴州步步高投资有限责任公司 22.78%

柳州市南城百货有限公司 1.85%

泸州步步高驿通商业有限公司 4.28%

长沙步步高星城天地商业管理有限公司 9.39%

桂林市南城百货有限公司 0.49%

湖南海龙供应链管理服务有限公司 4.32%

湖南腾万里供应链管理有限责任公司 2.65%

株洲步步高超市有限公司 1.38%

需提请注意的是，重整企业在假定破产清算状态下的普通债权清偿率存在不确定性。 结合重整企
业资产实际情况以及财产处置的实践经验，实际破产清算状态下的普通债权清偿率较《偿债能力分析
报告》中的预估并不乐观，主要原因包括：

1.重整企业的资产主要由投资性房地产、长期股权投资和其他应收款构成。其中：投资性房地产由
于市场原因，短期内处置难度较大，且将面临巨额税费，快速变现回收现金存在极大的不确定性；评估
有价值的长期股权投资类资产多为与重整企业存在关联往来的公司，若重整企业破产清算，该类子公
司的股权价值也将会受到重大贬值；应收款类资产因账龄较长等原因，不仅回收成本极高，且由于应
收类款项中应收重整企业并表关联方的款项占比较高，面临回收价值极低或无法回收的风险。

2.在破产清算状态下，因步步高股份及其十四家子公司职工人数众多，除需要支付欠付的工资、社
保及公积金等职工债权外，还需要额外支付巨额经济补偿金以及其他潜在的职工安置费用等。

3.在破产清算状态下，因步步高股份及其十四家子公司运营经营的超市、百货门店涉及大量外部
租赁门店，将产生高额违约金，进一步增加负债规模。

4.司法实践中破产清算程序处置资产难度较高，且耗时极为漫长，面临众多不确定性，可能发生超
越预期的各项费用。

综上，如步步高股份及其十四家子公司重整失败，在破产清算状态下，步步高股份及其十四家子
公司普通债权实际受偿率将远低于《偿债能力分析报告》测算的预计清偿率，清偿效率亦将大幅下降，
债权人将遭受巨额债权损失。

二、 出资人权益调整方案
（一）出资人权益调整的必要性
步步高股份已经不能清偿到期债务，且明显缺乏清偿能力，经营陷入困境，目前已经进入重整程

序，如无法重整成功，步步高股份将面临破产清算风险。 根据评估机构出具的《资产评估报告》及《偿债
能力分析报告》，如果步步高股份破产清算，步步高股份将退市，股东持有的股票价值将大幅贬值，现
有资产在快速变现清偿各类债权后将无任何剩余财产向出资人分配， 届时将严重损害全体债权人和
出资人的合法权益。 为确保债权人会议顺利表决通过重整计划草案，避免被宣告破产清算，维持步步
高股份上市地位，最大限度维护出资人权益，引入重整投资人，彻底恢复持续经营能力和盈利能力，出
资人和债权人需共同做出努力，共同分担实现公司重生的成本。 因此，本重整计划将对步步高股份出
资人的权益进行调整。

（二）出资人权益调整的范围
根据《企业破产法》第八十五条第二款之规定，重整计划草案涉及出资人权益调整事项的，应当设

出资人组对该事项进行表决。 本次重整对步步高股份出资人权益进行调整，因步步高股份十四家子公
司均为步步高股份全资子公司，重整完成后股权结构不发生改变，无需调整上述十四家子公司的出资
人权益。

步步高股份出资人组由截至 2024年 5月 17日（含）在中证登深圳分公司登记在册的步步高股份
股东组成，上述股东在 2024年 5月 17日后至本重整计划规定的出资人权益调整方案实施完毕前，由
于交易或非交易等原因导致持股情况发生变动的， 本重整计划规定的出资人权益调整方案的效力及
于其股份的受让方及/或承继人。

（三）出资人权益调整的内容
1.资本公积金转增股票
以步步高股份扣除注销库存股 23,685,298 股后的总股本 840,218,653 股为基数， 按照每 10 股转

增 22.00股实施资本公积金转增，共计转增约 1,848,481,036 股股票（最终转增的准确数量以中证登深
圳分公司实际登记确认的为准）。 转增后，步步高股份总股本将由 840,218,653股增加至 2,688,699,689
股。

2.资本公积金转增股票的用途
上述转增股票不向原股东进行分配， 全部在管理人的监督下按照重整计划的规定用于有条件引

入重整投资人、支付重整费用、向债权人分配抵偿债务，其中 1,175,316,633 股股票用于有条件引入重
整投资人，673,164,403股转增股票用于按照本重整计划的规定支付相关重整费用及清偿各类债权。

具体安排如下：
（1）产业投资人有条件受让 536,225,395股转增股票，受让条件包括：
A.白兔集团受让股票 241,982,972股的条件：
一是按照 1.65元/股的价格支付现金对价；
二是白兔集团或其指定主体直接持有或间接持有的步步高股份股票自转增股票登记至其证券账

户之日起 36个月不转让、处置或委托他人管理；
三是与步步高股份组建合资公司进行“产品严选”，为步步高股份超市搭建自营商品供应链体系，

逐步将合资公司的自营商品进行品牌化， 并将与步步高股份的合资公司作为培育自营商品供应链体
系的唯一平台；

四是依托白兔集团线上零售能力优势、供应链整合能力优势和品牌营销优势，为步步高股份提升
线上线下融合销售能力，提升商品毛利率，提供全方位的品牌营销赋能。

B.外贸信托（联合其产业合作伙伴中化农业）受让股票 70,000,000股的条件：
一是按照 1.90元/股的价格支付现金对价；
二是外贸信托（联合其产业合作伙伴中化农业）或其指定主体直接持有或间接持有的步步高股份

股票自转增股票登记至其证券账户之日起 24个月不转让、处置或委托他人管理；
三是中化农业与步步高股份开展优质农产品的产销合作、联营合作、供应链上下游合作、直播带

货合作、电商平台合作等，帮助步步高股份优化超市业务生鲜产品供应链，减少生鲜产品的供应链中
间流转环节，降低采购成本及损耗率，助力步步高超市在生鲜产品领域取得竞争优势。

C.湘潭电化产投受让股票 42,424,242股的条件：
一是按照 1.65元/股的价格支付现金对价；
二是湘潭电化产投或其指定主体直接持有或间接持有的步步高股份股票自转增股票登记至其证

券账户之日起 36个月不转让、处置或委托他人管理；
三是通过旗下子公司在粮食行业中的领先地位和优势资源，助力步步高股份优化并完善供应链，

打造优质低价粮食产品，提升产品质量；
四是发挥国资“压舱石”的作用，进一步推动步步高股份健康、稳定发展。
D.物美集团及博雅春芽受让股票 181,818,181股的条件：
一是按照 1.65元/股的价格支付现金对价；

二是物美集团或其指定主体直接持有或间接持有的步步高股份股票自转增股票登记至其证券账
户之日起 36个月不转让、处置或委托他人管理；

三是利用强大的数字化能力助力步步高股份提高运营效率， 并助力步步高股份进一步提升供应
链能力。

（2）财务投资人共受让 639,091,238股转增股票，受让条件包括：
一是按照 2.5元/股的价格支付现金对价；
二是其直接持有或间接持有的步步高股份股票自转增股票登记至其证券账户之日起 12 个月不

转让、处置或委托他人管理。
（3）约 673,164,403股转增股票用于按照本重整计划的规定支付相关重整费用及清偿各类债权 6

6其中 653,164,403股用于按本重整计划的规定清偿各类债权，剩余部分用于支付各项重整费用。
。 股票抵债价格为 9.69元/股。

如果十四家子公司中部分公司重整计划未获湘潭中院裁定批准， 则上述转增股票将由步步高股
份依法予以处置，处置所得扣除相关费用后，用于补充步步高股份流动资金。

为保障步步高股份恢复持续盈利能力，增强各方对步步高股份未来发展的信心，充分体现第一大
股东的担当与对步步高股份的支持， 第一大股东步步高集团及其一致行动人自湘潭中院裁定批准重
整计划之日起五年内不减持其所持有的步步高股份股票。

重整投资人、债权人最终受让的转增股票数量以中证登深圳分公司实际登记确认的数量为准。
（四）除权与除息
本方案实施后，为反映出资人权益调整事项对步步高股份股票价值的影响，需结合重整计划的实

际情况，对本次资本公积转增股票登记日次一交易日的股票开盘参考价进行调整。 即如果本次资本公
积转增股本之股权登记日公司股票的收盘价格高于转增股份的平均价格， 公司股票将于本次资本公
积转增股本之股权登记日次一交易日调整开盘参考价； 如果本次资本公积转增股本之股权登记日公
司股票的收盘价格低于或等于转增股份的平均价格， 本次资本公积转增股本之股权登记日次一交易
日的股票开盘参考价无需调整。

报据《深圳证券交易所交易规则（2023 年修订）》第 4.4.2 条的规定：“除权（息）参考价计算公式
为：除权（息）参考价=［（前收盘价-现金红利）+配股价格×股份变动比例］÷（1+股份变动比例）。 证券发
行人认为有必要调整上述计算公式时，可以向本所提出调整申请并说明理由。 经本所同意的，证券发
行人应当向市场公布该次除权（息）适用的除权（息）参考价计算公式。 ”

公司已聘请财务顾问对本次重整中拟实施资本公积转增股本除权参考价格的计算公式进行论
证，财务顾问将结合公司重整计划的实际情况对除权参考价格的计算公式进行调整，并最终以财务顾
问出具的专项意见为准。

（五）出资人权益调整方案实施后的预期效果
根据上述出资人权益调整方案， 步步高股份出资人所持有的公司股票绝对数量不会因本次重整

而减少。 重整完成后，步步高股份的基本面将发生根本性改善，并将提升持续盈利能力，重回良性发展
轨道，公司价值将得到进一步提升，全体出资人所持有的步步高股份股票也将成为更有价值的资产，
有利于保护广大出资人的合法权益。

三、 债权分类
根据《企业破产法》有关规定和债权申报审查的实际情况，步步高股份及其十四家子公司债权分

为有财产担保债权、职工债权、税款债权和普通债权四类。
（一）职工债权
经管理人调查，截至重整受理日，步步高股份及其十四家子公司职工债权总额为 22,912.04 万元。

具体情况如下：
单位：万元

债务主体 职工债权

步步高商业连锁股份有限公司 16,617.32

湘潭华隆步步高商业管理有限公司 218.44

湘潭新天地步步高商业有限公司 125.59

四川步步高商业有限责任公司 1,113.46

江西步步高商业连锁有限责任公司 1,049.41

广西南城百货有限责任公司 1,623.93

赣州步步高丰达商业有限责任公司 -

郴州步步高投资有限责任公司 7.49

柳州市南城百货有限公司 773.54

泸州步步高驿通商业有限公司 147.82

长沙步步高星城天地商业管理有限公司 395.40

桂林市南城百货有限公司 720.12

湖南海龙供应链管理服务有限公司 98.62

湖南腾万里供应链管理有限责任公司 16.53

株洲步步高超市有限公司 4.39

总计 22,912.04

（二）税款债权
截至 2024年 3月 31日，经债权人申报并经管理人审查，步步高股份及其十四家子公司债权欠付

税务机关各类税款债权共计 11,179.53万元，具体情况如下：
单位：万元

债务主体 税款债权

步步高商业连锁股份有限公司 5,639.68

湘潭华隆步步高商业管理有限公司 2,607.81

湘潭新天地步步高商业有限公司 -

四川步步高商业有限责任公司 -

江西步步高商业连锁有限责任公司 232.19

广西南城百货有限责任公司 101.23

赣州步步高丰达商业有限责任公司 1,069.19

郴州步步高投资有限责任公司 1,048.98

柳州市南城百货有限公司 -

泸州步步高驿通商业有限公司 480.46

长沙步步高星城天地商业管理有限公司 -

桂林市南城百货有限公司 -

湖南海龙供应链管理服务有限公司 -

湖南腾万里供应链管理有限责任公司 -

株洲步步高超市有限公司 -

总计 11,179.53

（三）有财产担保债权
截至 2024 年 3 月 31 日，按照《企业破产法》及相关法律规定，以财产评估变现价值为限，债权人

就担保财产、建设工程享有优先受偿的权利；若担保财产评估变现价值低于有财产担保债权金额，则
有财产担保债权金额大于担保财产评估变现价值的部分将转入普通债权并按照普通债权的受偿方案
进行调整与受偿。

经债权人申报并经管理人审查， 步步高股份及其十四家子公司债权有财产担保债权共计约
1,163,487.68 万元，其中：经债权人会议核查，债权人、债务人均无异议并由湘潭中院裁定确认的有财
产担保债权约 1,015,250.39万元，管理人初步审查确定的有财产担保债权约 92,856.89 万元、暂缓确定
的财产担保债权约 55,380.41万元。 具体情况如下：

单位：万元
债务主体 有财产担保债权 建设工程优先权 小计

步步高商业连锁股份有限公司 891,206.89 92,292.38 983,499.27

湘潭华隆步步高商业管理有限公司 - - -

湘潭新天地步步高商业有限公司 81,526.48 24,128.59 105,655.07

四川步步高商业有限责任公司 - - -

江西步步高商业连锁有限责任公司 - - -

广西南城百货有限责任公司 2,112.37 4,258.67 6,371.03

赣州步步高丰达商业有限责任公司 - - -

郴州步步高投资有限责任公司 - - -

柳州市南城百货有限公司 - - -

泸州步步高驿通商业有限公司 67,962.31 - 67,962.31

长沙步步高星城天地商业管理有限公司 - - -

桂林市南城百货有限公司 - - -

湖南海龙供应链管理服务有限公司 - - -

湖南腾万里供应链管理有限责任公司 - - -

株洲步步高超市有限公司 - - -

总计 1,042,808.05 120,679.64 1,163,487.68

剔除因同一主债权关系而产生的债权 82,888.69万元后， 剩余有财产担保债权 1,080,598.99 万元
中，债权人就质押保证金及其他担保财产评估变现价值约 905,736.25 万元，剩余约 174,862.74 万元债
权转入普通债权。 具体情况如下：

单位：万元
债务主体 有财产担保债权 转为普通债权 小计

步步高商业连锁股份有限公司 809,291.71 174,207.56 983,499.27

湘潭华隆步步高商业管理有限公司 - - -

湘潭新天地步步高商业有限公司 86,832.07 - 86,832.07

四川步步高商业有限责任公司 - - -

江西步步高商业连锁有限责任公司 - - -

广西南城百货有限责任公司 5,715.85 655.18 6,371.03

赣州步步高丰达商业有限责任公司 - - -

郴州步步高投资有限责任公司 - - -

柳州市南城百货有限公司 - - -

泸州步步高驿通商业有限公司 3,896.61 - 3,896.61

长沙步步高星城天地商业管理有限公司 - - -

桂林市南城百货有限公司 - - -

湖南海龙供应链管理服务有限公司 - - -

湖南腾万里供应链管理有限责任公司 - - -

株洲步步高超市有限公司 - - -

总计 905,736.25 174,862.74 1,080,598.99

（四）普通债权
截至 2024 年 3 月 31 日， 经债权人申报并经管理人审查及调查， 步步高股份普通债权共计约

5,373,407.47万元（含重复申报及关联债权申报）7
7基于同一法律关系重复申报的债权约 132,226.80万元，关联债权约 4,544,501.49万元。
。 其中：经债权人会议核查，债权人、债务人均无异议并由湘潭中院裁定确认的普通债权约 338,210.80
万元，管理人初步审查确定的普通债权约 4,634,765.58万元、暂缓确定的普通债权约 105,992.11 万元、
未申报的普通债权约 119,576.24万元， 有财产担保债权无法就担保财产评估变现价值优先获偿而依
法转入普通债权的约 174,862.74万元。 具体情况如下：

单位：万元
债务主体 普通债权

步步高商业连锁股份有限公司 2,285,764.90

湘潭华隆步步高商业管理有限公司 149,336.49

湘潭新天地步步高商业有限公司 131,277.08

四川步步高商业有限责任公司 140,504.61

江西步步高商业连锁有限责任公司 51,107.71

广西南城百货有限责任公司 875,291.85

赣州步步高丰达商业有限责任公司 612.66

郴州步步高投资有限责任公司 6,844.18

柳州市南城百货有限公司 286,726.39

泸州步步高驿通商业有限公司 72,649.87

长沙步步高星城天地商业管理有限公司 28,132.85

桂林市南城百货有限公司 248,460.69

湖南海龙供应链管理服务有限公司 584,617.30

湖南腾万里供应链管理有限责任公司 505,024.37

株洲步步高超市有限公司 7,056.54

总计 5,373,407.47

剔除因同一主债权关系而产生的债权 132,226.80 万元、关联债权 4,544,501.49 万元后，普通债权
为 696,679.18万元。 具体情况如下：

单位：万元
债务主体 普通债权

步步高商业连锁股份有限公司 556,451.00

湘潭华隆步步高商业管理有限公司 4,717.79

湘潭新天地步步高商业有限公司 5,747.83

四川步步高商业有限责任公司 15,548.34

江西步步高商业连锁有限责任公司 11,763.89

广西南城百货有限责任公司 63,736.44

赣州步步高丰达商业有限责任公司 602.77

郴州步步高投资有限责任公司 3,095.16

柳州市南城百货有限公司 3,786.21

泸州步步高驿通商业有限公司 4,173.09

长沙步步高星城天地商业管理有限公司 1,937.09

桂林市南城百货有限公司 11,301.55

湖南海龙供应链管理服务有限公司 6,590.51

湖南腾万里供应链管理有限责任公司 5,909.96

株洲步步高超市有限公司 1,317.55

总计 696,679.18

四、 债权调整及受偿方案
（一）偿债资金及股票来源
步步高股份及其十四家子公司支付重整费用、 共益债务并清偿各类债权所需偿债资源即抵债股

票和偿债现金，将通过如下方式筹集：
1.执行本方案所需股票将通过资本公积金转增股票的方式筹集；
2.执行本方案所需的资金将通过投资人受让部分转增股票所支付的现金对价、公司及子公司自有

货币资金及未来持续经营收入等途径筹集。
前述偿债资源将统筹安排，整体用于清偿步步高股份及其十四家子公司的债务。 如果十四家子公

司中的部分公司重整计划未获湘潭中院裁定批准， 则相应子公司的偿债现金将为步步高股份补充流
动资金，相应转增股票将由步步高股份依法予以处置，处置所得扣除相关费用后，用于补充步步高股
份流动资金或按比例清偿留债债权。

(下转 D46 版)


